
13910 Viernes 12 abril 2002 BOE núm. 88

Artículo 25. Recursos.

Ponen fin a la vía administrativa los actos y reso-
luciones del Rector y los acuerdos del Consejo de Gobier-
no, del Claustro y del Patronato de la Universidad Inter-
nacional Menéndez Pelayo, de conformidad con lo esta-
blecido en la disposición adicional decimoquinta de la
Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Fun-
cionamiento de la Administración General del Estado.

Contra dichos actos y acuerdos cabrá interponer
recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio del
recurso potestativo de reposición previsto en la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

Disposición adicional única. Escalas del Consejo Supe-
rior de Investigaciones Científicas.

A todos los efectos, las menciones a Catedráticos
y Profesores Titulares de Universidad contenidas en los
anteriores artículos se harán extensibles al personal de
las escalas de Profesores de Investigación e Investiga-
dores Científicos, respectivamente, en el Consejo Supe-
rior de Investigaciones Científicas.

6957 ORDEN PRE/777/2002, de 11 de abril, por
la que se modifica la Orden del Ministerio de
la Presidencia de 20 de julio de 1995, por
la que se regula el complemento de destino
de los Secretarios Judiciales.

La Ley 17/1980, de 24 de abril, por la que se esta-
blece el régimen retributivo de los funcionarios de la
Administración de Justicia, al regular las retribuciones
complementarias del personal incluido en su ámbito de
aplicación, señala en su artículo 13, en la redacción dada
por la Ley 42/1994, de 30 de diciembre, y la Ley
13/1996, de 30 de diciembre, ambas de medidas fis-
cales, administrativas y del orden social, que el com-
plemento de destino se abonará en función de las
siguientes características: Jerarquía, carácter de la fun-
ción y representación inherente al cargo, lugar de destino
o especial cualificación de éste y volumen de trabajo,
especiales responsabilidad, penosidad o dificultad y ejer-
cicio conjunto de otro cargo en la Administración de
Justicia además del que sea titular.

Mediante Orden de 20 de julio de 1995 se regula
el régimen y cuantía del complemento de destino del
Cuerpo de Secretarios Judiciales. La citada disposición
ha sido modificada por sendas Órdenes de 12 de diciem-
bre de 2000 y de 30 de noviembre de 2001 para adap-
tarse a las características señaladas en la Ley, adecuando
el complemento de destino a las responsabilidades y
peculiaridades en el ejercicio de las funciones de los
Secretarios Judiciales. Asimismo, mediante Orden de 21
de febrero de 1997, modificada por Orden de 26 de
abril de 2000 y Orden de 23 de abril de 2001, se regula
el complemento de destino por servicio de guardia de
los Secretarios Judiciales.

Sin embargo, en la actualidad, se aprecian circuns-
tancias especiales de singular dificultad o penosidad en
el desempeño de determinados puestos de trabajo, no
previstas en la normativa vigente y que aconsejan retri-
buir de un modo especial al personal destinado en los
mismos, de forma que se asegure la permanencia y esta-
bilidad en los puestos de trabajo.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Justicia
y Hacienda, dispongo:

Primero.—Se añade un nuevo epígrafe en el apartado
octavo de la Orden del Ministerio de la Presidencia de

20 de julio de 1995, por la que se establece el régimen
y cuantía del complemento de destino del Cuerpo de
Secretarios Judiciales, con la siguiente redacción:

«8.7 Por la especial dificultad del destino servido,
se acreditará 15 puntos a los Secretarios Judiciales des-
tinados en el ámbito territorial de los Tribunales Supe-
riores de Justicia del País Vasco y de la Comunidad Foral
de Navarra.»

Segundo.—La presente Orden entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado», produciendo efectos económicos desde el 1
de enero de 2002.

Madrid, 11 de abril de 2002.
LUCAS JIMÉNEZ

Excmos. Sres. Ministros de Justicia y de Hacienda.

MINISTERIO
DE ADMINISTRACIONES

PÚBLICAS
6958 RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2002, de

la Mutualidad General de Funcionarios Civiles
del Estado, por la que se actualiza el anexo I
de la Orden de 15 de julio de 1998, por la
que se regulan los tratamientos dietoterápicos
complejos y las dietas enterales para pato-
logías especiales en la Mutualidad General de
Funcionarios Civiles del Estado.

La Orden de 15 de julio de 1998 regula los trata-
mientos dietoterápicos complejos destinados a pacien-
tes que padezcan algunos de los trastornos metabólicos
congénitos que figuran como anexo I a dicha disposición.
Asimismo establece en su artículo quinto que la actua-
lización de los listados de trastornos metabólicos sus-
ceptibles de recibir tratamiento dietoterápico complejo
se efectuará mediante Resolución de la Dirección Gene-
ral de MUFACE.

Los avances científico-técnicos han puesto de relieve
que determinados trastornos metabólicos congénitos
mejoran al ser tratados con productos dietéticos con-
siderados alimentos destinados a usos médicos espe-
ciales. Por este motivo, a propuesta del Comité Asesor
para Prestaciones con Productos Dietéticos del Sistema
Nacional de Salud se incluyen nuevos trastornos sus-
ceptibles de ser tratados con productos dietéticos que
no figuraban anteriormente en el anexo I de la Orden
de 15 de julio de 1998 citada anteriormente, pero que
son necesarios para los pacientes que padecen deter-
minadas deficiencias.

En virtud de cuanto antecede, esta Dirección General
dispone:

Primero. La actualización del listado de trastornos
metabólicos congénitos.—Se modifica el contenido del
anexo I de la Orden de 15 de julio de 1998 por la que
se regulan los tratamientos dietoterápicos complejos y
las dietas enterales para patologías especiales en la
Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado.
Este nuevo listado figura como anexo a la presente
Resolución.



BOE núm. 88 Viernes 12 abril 2002 13911

Segundo. Plazo de adaptación.—La prestación de
tratamientos dietoterápicos a que se refiere esta Reso-
lución se adaptará a lo establecido en la misma en el
plazo máximo de tres meses desde la fecha de su entrada
en vigor.

Tercero.—La presente Resolución será de aplicación
a partir del día siguiente al de su publicación.

Madrid, 26 de marzo de 2002.—El Director general,
Isaías López Andueza.

ANEXO

Listado de trastornos metabólicos congénitos
de hidratos de carbono y aminoácidos susceptibles

de recibir tratamientos dietoterápicos complejos

A) Enfermedades del metabolismo de los hidratos de
carbono

A-1 Deficiencia de lactasa intestinal: Deficiencia de
la actividad lactasa del borde en cepillo del enterocito.

En lactantes, fórmulas sin lactosa.

A-2 Deficiencia transitoria de lactasa intestinal
secundaria a atrofia de vellosidades intestinales debida
a celiaquía.

En lactantes, fórmulas sin lactosa mientras persista
la deficiencia de lactasa.

A-3 Alteraciones del metabolismo de la galactosa.
Galactosemia.
A-3.1 Deficiencia de la galactokinasa hepática.
A-3.2 Deficiencia de la galactosa-1-fosfato-uri-

dil-transferasa hepática.
A-3.3 Deficiencia de la epimarasa.
Fórmulas sin lactosa ni galactosa.

A-4 Alteraciones del transporte celular de monosa-
cáridos: Deficiencia del transportador de membrana de
piranosas (intolerancia a glucosa y galactosa).

Fórmulas con fructosa sin glucosa ni galactosa, ni
disacáridos y polisacáridos que las contengan. Módulos
de fructosa.

A-5 Alteraciones del metabolismo del glucógeno.
Glucogenosis:
A-5.1 Glucogenosis tipo I. Deficiencia de glucosa

6-fosfatasa.
Módulos de dextrinomaltosa de cadena muy larga.
A-5.2 Glucogenosis tipo III. Deficiencia de amilo

1-6-glicosidasa.
Módulos de dextrinomaltosa de cadena muy larga

cuando presentan hipoglucemias.
A-5.3 Glucogenosis tipo VI. Deficiencia de fosfori-

lasa A y fosforilasa B-quinasa.
Módulos de destrinomaltosa de cadena muy larga

cuando presentan hipoglucemias.

B) Alteraciones del metabolismo de los aminoácidos

B-1 Alteraciones del metabolismo de aminoácidos
esenciales.

B-1.1 Hiperfenilalaninemias.
B-1.1.1 Fenilcetonuria: Deficiencia de la fenilalani-

na-hidroxilasa.
Fórmulas exentas de fenilalanina, especialmente en

mujeres embarazadas.
B-1.1.2 Hiperfenilalaninemia benigna: Deficiencia

parcial de la fenilalanina-hidroxilasa.
Si la fenilalaninemia es superior a 6 miligramos por

100, fórmulas exentas de fenilalanina, especialmente en
mujeres embarazadas.

B-1.1.3 Primapterinuria: Deficiencia de la carbino-
lamina-dehidratasa.

Fórmulas exentas de fenilalanina para toda la vida,
especialmente en mujeres embarazadas.

B-1.1.4 Deficiencia de la dihidro-biopterin-reducta-
sa.

Fórmulas exentas de fenilalanina, especialmente en
mujeres embarazadas.

B-1.2 Alteraciones del metabolismo de la metionina
y aminoácidos sulfurados:

B-1.2.1 Homocistinuria: Deficiencia de la cistationi-
na-B-sintetasa.

Fórmulas exentas de metionina. Módulos de L-cis-
teína.

Si hay malnutrición o aumento de las necesidades
de energía, módulos de dextrinomaltosa, triglicéridos de
cadena larga o media, vitaminas y minerales.

B-1.2.2 Alteraciones en la 5-tetrahidrofolato-trans-
ferasa. Todas con metilmalónico aciduria: Varias defi-
ciencias enzimáticas.

Dependiendo de la deficiencia, pueden precisar limi-
tación de cuatro aminoácidos esenciales (metionina,
treonina, valina e isoleucina). Si hay malnutrición o
aumento de las necesidades de energía, módulos de
dextrinomaltosa, triglicéridos de cadena larga o media,
vitaminas y minerales. En los casos con niveles plas-
máticos de isoleucina en rango limitante o clínica com-
patible, módulos de L-isoleucina.

B-1.2.3 Cistationinuria: Varias alteraciones.
Si la cistationinuria o cistationinemia es secundaria

a deficiencias de y-cistationinasa, pueden precisar fór-
mulas exentas de metionina. Si hay malnutrición o
aumento de las necesidades de energía, módulos de
dextrinomaltosa, triglicéridos de cadena larga o media,
vitaminas y minerales.

B-1.3 Alteraciones en el metabolismo de los ami-
noácidos ramificados.

B-1.3.1 Jarabe de arce: Deficiencia de la alfa-ce-
to-decarboxilasa.

Fórmulas exentas de leucina, isoleucina y valina. Si
hay malnutrición o aumento de las necesidades de ener-
gía, módulos de dextrinomaltosa, triglicéridos de cadena
larga o media, vitaminas y minerales. En los casos con
niveles plasmáticos de isoleucina y/o valina en rango
limitante o clínica compatible, módulos de L-isoleucina
y/o L-valina.

B-1.3.2 Acidemias orgánicas del metabolismo de la
leucina: Varios defectos enzimáticos.

Isovalérico acidemia.
Metilcrotónico acidemia.
30H-metil-glutárico acidemia.
Fórmulas exentas de leucina. Módulos de glicina en

la isovalérico acidemia. Si hay malnutrición o aumento
de las necesidades de energía, módulos de dextrinomal-
tosa, triglicéridos de cadena larga o media, vitaminas
y minerales.

B-1.3.3 Acidemias orgánicas del metabolismo de la
isoleucina y valina:

Acidemia propiónica: Deficiencia de la propio-
nil-CoA-carboxilasa.

Fórmulas exentas de isoleucina, valina, metionina y
treonina. Si hay malnutrición o aumento de las nece-
sidades de energía, módulos de L-alanina, dextrinomal-
tosa, triglicéridos de cadena larga o media, vitaminas
y minerales. En los casos con niveles plasmáticos de
isoleucina en rango limitante o clínica compatible, módu-
los de L-isoleucina.

Acidemia metilmalónica: Deficiencia de la metilma-
lonil-CoA-mutasa.



13912 Viernes 12 abril 2002 BOE núm. 88

Fórmulas exentas de isoleucina, valina, metionina y
treonina. Si hay malnutrición o aumento de las nece-
sidades de energía, módulos de L-alanina, dextrinomal-
tosa, triglicéridos de cadena larga o media, vitaminas
y minerales. En los casos con niveles plasmáticos de
isoleucina en rango limitante o clínica compatible, módu-
los de L-isoleucina.

Deficiencia de la B-cetotiolasa (hipercetosis): Deficien-
cia de la B-cetotiolasa.

Fórmulas exentas de isoleucina. Si hay malnutrición
o aumento de las necesidades de energía, módulos de
dextrinomaltosa, vitaminas y minerales. En los casos con
niveles plasmáticos de isoleucina en rango limitante o
clínica compatible, módulos de L-isoleucina.

B-1.4 Alteraciones del metabolismo de la lisina.

B-1.4.1 Glutárico aciduria tipo 1: Deficiencia de la
glutaril-CoA-deshidrogenasa.

Fórmulas exentas de lisina y de bajo contenido en
triptófano. Si hay malnutrición o aumento de las nece-
sidades de energía, módulos de dextrinomaltosa, trigli-
céridos de cadena larga o media, vitaminas y minerales.
En los casos con niveles plasmáticos de triptófano en
rango limitante o clínica compatible, módulos de L-trip-
tófano. Si responde al tratamiento, permanente.

B.2 Alteraciones del metabolismo de los aminoá-
cidos no esenciales:

B-2.1 De la tirosina:

B-2.1.1 Tirosinemia II: Deficiencia de tirosin-ami-
no-transferasa.

Fórmulas exentas de tirosina y fenilalanina.
B-2.1.2 Hawkinsinuria: Deficiencia de la dioxigena-

sa.
B-2.1.3 Tirosinemia I: Deficiencia de la fumaril-ace-

to-acetasa.
Fórmulas exentas de tirosina y fenilalanina, hasta tras-

plante hepático.

B-2.2 Hiperornitinemias:

B-2.2.1 Síndrome HHH: Deficiencia del transporte
de ornitina mitocondrial.

Fórmulas con aminoácidos esenciales. Módulos de
L-arginina o L-citrulina y L-ornitina.

B-2.2.2 Atrofia girata: Deficiencia de ornitina-tran-
saminasa.

Fórmulas con aminoácidos esenciales exentas de argi-
nina. Módulos de L-prolina.

Además, en todas estas alteraciones del metabolismo
de aminoácidos no esenciales, en los casos con aumento
de las necesidades de energía, módulos de dextrinomal-
tosa, triglicéridos de cadena larga o media, vitaminas
y minerales.

C) Alteraciones del ciclo de la urea

Deficiencias de: N-acetil-glutamato-sintetasa (módu-
los de L-arginina y L-citrulina), carbamil-P-sintetasa (mó-
dulos de L-arginina y L-citrulina), ornitin-transcarbamilasa
(módulos de L-arginina y L-citrulina), arginosuccínico-lia-
sa (módulos de L-arginina), arginoduccínico-sintetasa
(módulos de L-arginina) y arginasa.

En todas estas alteraciones fórmulas con aminoácidos
esenciales hasta transplante hepático. Si hay malnutri-
ción o aumento de las necesidades de energía, módulos
de dextrinomaltosa, triglicéridos de cadena larga o
media, vitaminas y minerales.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE MADRID

6959 RESOLUCIÓN de 29 de noviembre de 2001,
de la Presidencia de la Asamblea de Madrid,
por la que se hace público el Acuerdo de 28
de noviembre de 2001, del Pleno de la Asam-
blea de Madrid, por el que se aprueba la refor-
ma global del Estatuto de Personal de la Asam-
blea de Madrid.

El Pleno de la Asamblea de Madrid, en sesión ordi-
naria celebrada el día 28 de noviembre de 2001, acordó
aprobar la reforma global del Estatuto de Personal de
la Asamblea de Madrid.

Sede de la Asamblea, 29 de noviembre de 2001.—El
Presidente, Jesús Pedroche.

ESTATUTO DE PERSONAL DE LA ASAMBLEA
DE MADRID

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La regulación del régimen jurídico del personal al
servicio de la Asamblea de Madrid viene reservado for-
mal y materialmente al Pleno de la Cámara, a iniciativa
de la Mesa, como expresamente se prevé en el artícu-
lo 87 del Reglamento de la Asamblea.

La Mesa de la Cámara inició a comienzos del año
anterior un profundo y riguroso estudio de las exigencias
que organizativa, procedimental y personalmente
demandaba el adecuado funcionamiento de la actividad
parlamentaria y administrativa y de las respuestas que
era necesario proveer en cuanto a la ordenación de los
funcionarios a su servicio.

Dicho estudio derivó en la conveniencia de proceder
a una profunda reordenación de la función pública par-
lamentaria, orientada en cuatro líneas fundamentales:

a) La consecución de una mayor vinculación del per-
sonal de la Cámara al servicio efectivo de los Diputados
de la Asamblea, diseñando desde una perspectiva global
los instrumentos personales y organizativos adecuados
para el cumplimiento de esta finalidad, que tendrá su
concreción más visible en la creación de una Oficina
de Atención al Diputado suficientemente dotada.

b) La racionalización de los distintos regímenes fun-
cionariales, integrando en Cuerpos y Escalas jerárqui-
camente organizadas las antiguas plazas singulares que
habían alcanzado un alto grado de dispersión, creando
así nuevos Cuerpos y Escalas y procediendo a la inte-
gración en los mismos también de funcionarios perte-
necientes a Cuerpos generalistas al considerar más ade-
cuado promover, en determinados supuestos, vías de
especialización.

c) La simplificación de los órganos de dirección
administrativa de la Cámara, mediante la reducción de
su número y la mayor definición de sus cometidos, refor-
zando la función directiva de la Secretaría General.

d) La potenciación de los servicios informáticos y
audiovisuales de la Asamblea para promover una pro-
gresiva y adecuada implantación en la Cámara de los
instrumentos, sistemas y equipos de las nuevas tecno-
logías.

El desarrollo de estas líneas de actuación y su con-
creción en la elaboración de una nueva Relación de Pues-


